Sed si adversarius dicit argumentum valere in materia corporea, non 16 intelligibili, qualis intelligentiarum est, contra sic arguo. Operatio cuiusque potentiae pro modo suae naturae est. Angelis autem natura est intellectualis. Ergo potentia intellegendi erit pro modo essendi. Potentia 5 autem cuiusvis rei talis est, qualis eius perfectio recipitur. Perfectio vero intellectus est intellegere, qua intellegere est. Id autem est, qua forma intelligibilis in intellectu recipiatur. Cum itaque talis forma in intellectu sit secundum rationem communem, potentia tali formae proportionata non potest esse materia, cum materia formam recipiat contrahendo eam ad 10 esse individuale, sive materia sit corporea extensa, ut omnes fatentur, sive spiritualis atque intelligibilis. Cum enim materia formam recipit, contrahit in individuum. Quod vel adversarius confitetur, cum dicat formas intelligentiarum per proprias individuari naturas. Item forma lapidis et reliquae huiusmodi formae sitae in intellectu nobiliores quam foris habentur. Sunt 15 enim simpliciores et illimitatae, cum per eandem hominis formam intelligentiam homines omnes. Formae autem positae in materia et limitantur et singulares describuntur. Quodsi ex intellectu ut materia et forma lapidis unum aliquod componatur, fuerit certe id lapis verior, quam qui materialis sit lapis. Non igitur angelos sive intelligentias ullo pacto componi ex materia et forma dicendum est. Nec vero, si divus Thomas intelligentias citra primam compositas esse ex essentia et esse aut ex potentia et actu dicit, propterea compositionem materiae et formae intellegendum, qualiscumque materia sit. Quid autem dici potest ex Aristotelis quidem sententia materiam esse eandem intelligentiarum omnium? Sic enim fuerit unum primum principium activum et plura passiva aequa prima, nisi altera materia dependeat ab altera. Quae dependentia quonam in genere sit, interrogo. Non enim in genere causae materialis aut efficientis aut formalis aut finalis esse potest. Ergo intelligentiae non ex duabus partibus essentialibus compositae sunt, sed formae simplices subsistunt, quibus conveniat intellegere, velut proprius actus.

80 Ad primum vero argumentum respondendum intelligentias non esse 17 tanta simplicitate, quanta est prima. Habent enim compositionem, sed non essentiale ex duabus partibus, materialem dico et formalem, ut adversarius arbitratur. Compositum enim bifariam accipi potest, aut enim ita ut ex pluribus reali distinctis ratione consistit, quo modo nec Aristoteles 85 nec Averroes componi intelligentias opinatur, aut ita ut respectu ratione compositum esse intellegatur, ita ut una eademque res simplicissima comparatione nobilioris potentia esse dicatur, ignobilioris autem actus, ut forma sensitiva comparatione intellectivae potentia est, vegetativae autem actus, quamquam sensitiva ipsa non est composita ex materia et forma. Alioquin processus in infinitum fuerit requirendo subinde formae compo-